
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 15 del 18-01-2023      N. Reg. Generale 25 

 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO PROROGA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA TRA 

L'ATO, NELLA PERSONA DEL COMMISSARIO AD ACTA, E LA 

CALABRA MACERI E SERVIZI S.P.A.Approvazione schema di contratto 

per lo smaltimento/trattamento dei rifiuti del comune di Scigliano  Calabra 

Maceri Spa periodo 01/01/2023 30/06/2023CIG MASTER : 8604943F96  

CIG: DERIVATO: Z8E36166D5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Premesso che: 
o con Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 
n. 57 del 14/03/2013 (GU n. 69 del 22/03/2013) è stata sancita la cessazione dello 
stato di emergenza nel settore dei rifiuti del territorio della Regione Calabria ed 
individuata quale Amministrazione competente al coordinamento delle attività 
necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità nel 
settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della medesima Regione, l'Assessorato 
alle Politiche dell'Ambiente; 

o nello specifico, il Dirigente Generale del Dipartimento Politiche dell'Ambiente è stato 
designato quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della 
Regione Calabria nel coordinamento degli interventi in parola; 

o nell'immediatezza della menzionata OCDPC è stata emanata la legge regionale 12 
aprile 2013, n. 18 ("Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. 
Disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi") che, con le 
successive modifiche ed integrazioni, ha dettato la disciplina transitoria delle 
competenze regionali nelle more del definitivo subentro degli Ambiti Territoriali 
Ottimali (ATO) e, quindi, dei Comuni quali soggetti competenti 
nell'organizzazione e nella gestione del ciclo integrato dei rifiuti; 

o il comma 1‐bis all'art. 3‐bis della Legge n. 148 del 2011, integrato dalle disposizioni di 
cui all'art. 1, comma 609 della legge n. 190 del 2014 (Legge di stabilità 2015) 
stabilisce che "Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di 
scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto 
di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate 
unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei 



istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo cui gli enti locali 
partecipano obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, 
comma 90, della legge 7 aprile 2014, n. 56" e ancora "... il Presidente della regione 
esercita, previa diffida all'ente locale ad adempiere entro il termine di trenta giorni, i 
poteri sostitutivi ..."; 

o in attuazione della predetta normativa nazionale, è stata emanata la legge regionale 
della Calabria 11 agosto 2014, n. 14 ("Riordino del servizio pubblico di gestione dei 
rifiuti urbani"), pubblicata sul BUR n. 36 dell'11 agosto 2014, la quale, per come 
modificata e integrata dalle successive leggi regionali n. 54 del 22/12/2017, n. 29 del 
03/08/2018 e n. 5 del 25/01/2019, stabilisce che il servizio di gestione dei rifiuti 
urbani sia organizzato ed erogato all'interno di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) 
coincidenti con i confini amministrativi delle province e governati dalle Comunità 
d'Ambito, struttura che riunisce i sindaci dei comuni ricadenti in ciascun ATO per 
l'esercizio, in forma obbligatoriamente associata, delle funzioni amministrative, 
anche fondamentali, degli enti locali ricompresi nell'ATO stesso; 

• Considerato che: 



o la legge regionale n. 14/2014 dispone che, raggiunta la piena operatività di ciascuna 
Comunità d'Ambito Territoriale Ottimale, la Regione concederà in uso a ciascuna 
Comunità gli impianti di preselezione e trattamento ricadenti sul territorio del 
rispettivo ATO, con le modalità e alle condizioni individuate dalla Regione stessa; 

o il Comune di Cosenza, in qualità di Ente capofila, è stato investito del compito di 
promuovere e coordinare presso i 150 comuni della provincia l'approvazione dello 
schema di Convenzione, predisposto dalla Regione Calabria ai sensi dell'articolo 30 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm. e ii., nonché di procedere alla sottoscrizione della stessa 
Convenzione innanzi al segretario generale comunale nelle vesti di ufficiale rogante; 

o con Deliberazione n. 1 del 05/09/2018, l'Assemblea della Comunità d'Ambito dei 
comuni della Provincia di Cosenza ha preso atto dell'avvenuta costituzione della 
Comunità medesima; 

o con Deliberazione della Comunità d'Ambito n. 6 del 05/09/2018 è stato approvato il 
"Regolamento di funzionamento dell'Ufficio Comune della Comunità dell'Ambito 
Territoriale Ottimale di Cosenza"; 

o con Decreto del Presidente della Comunità d'Ambito Id. Flusso n. 3696/S.G. Comune 
di Cosenza del 18/10/2018 è stato designato il "Direttore dell'Ufficio Comune 
della Comunità d'Ambito" (DUC), con l'attribuzione ad esso dei poteri previsti dalla 
L.R. n. 14/2014 e dalla Convenzione regolante il funzionamento dell'ATO; 

o i Comuni appartenenti alla Comunità d'Ambito hanno prodotto i rispettivi formali 
provvedimenti con i quali: a) sono subentrati nei rapporti contrattuali 
precedentemente intrattenuti dalla Regione Calabria con i gestori degli impianti 
pubblici e privati a servizio dell'ATO Cosenza; 

• Vista la Legge regionale 20/04/2022, n. 10 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali 
dell’Ambiente”), con la quale, tra l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse 
Idriche della Calabria(di seguito anche “Autorità”), individuata quale ente di governo 
dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 
al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio 
Calabria; 

• Dato atto che ai sensi della richiamata legge regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche della Calabria: 
1. svolge la funzione di cui all’articolo 3‐bis, comma 1‐bis del D.L. 138/2011, convertito 

dalla L. 148/2011, relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di 
acque e rifiuti, alla scelta delle rispettive forme di gestione e al loro affidamento e 
controllo, alla determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza e nel 
rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) (art. 4, comma 4); 

2. subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle 
Comunità d’Ambito, di cui alla legge regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti 
dalla data di cui al comma 2. All’esito dell’integrale subentro di cui al primo periodo 
del presente comma, le già menzionate Comunità d’Ambito territoriale ottimale in 
qualunque forma costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi 
decadono (art. 17, comma 3); 

3. fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni 
della legge regionale n. 14/2014 che disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali 
ottimali e la Città metropolitana di Reggio Calabria (art. 17, comma 4); 

• Visto il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 92 del 17 ottobre 2022, con il 
quale “...è stato prorogato di ulteriori sei mesi l’incarico di Commissario Straordinario 
dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
Calabria conferito all’Ing. Bruno Gualtieri con Decreto del Presidente della Regione 

Calabria n. 13 del 22 aprile 



2022...”; 

• Visto il Decreto n°58 del 30/12/2022 del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti 
e Risorse Idriche Calabria con il quale, tra l’atro, Arrical subentra a tutti i contratti in 
essere relativamente ai cinque ambiti e proroga sino al 30 giugno 2023 i contratti di 
servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza al 31 dicembre 
2022 di cui all’”allegato A”, con oneri a carico dei Comuni di ciascun Ambito, che 
saranno tenuti a corrisponderli con le modalità definite con apposito provvedimento, 
dopo aver acquisito la necessaria preliminare documentazione da parte degli ex Ambiti; 



• Considerato che, per l’ex ATO Cosenza, è stata individuata la Società Calabra Maceri e 
Servizi S.p.A. con sede in Via Marco Polo n°54, 87036 Rende (CS); 

• Atteso pertanto che occorre procedere, al fine di non causare interruzioni del servizio, 
ad impegnare la relativa spesa in favore della Calabra Maceri e Servizi S.p.A. 

• Considerato altresì che Il prezzo contrattuale, da corrispondere per tutta la durata del 
servizio, è stato determinato per come da PEF allegati alla convenzione sottoscritta con il 
Commissario ad Acta, che costituisce parte integrante del presente contratto, ed è pari 
a: 

a) 170,92 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo 
smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti delle 
disponibilità residue; 

b) 118,80 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 e 
relativo smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti 
delle disponibilità residue; 

c) 34,99 €/t, oltre IVA per il conferimento degli sfalci e potature CER 200201, come 
precedente contratto stipulato con la Comunità di ATO Cosenza rep. 07 del 
18/03/2020, riferito al periodo 01/06/2020 – 30/06/2020; 

d) 295,54 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo 
smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti extra regionali; 

e) 160,96 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 e 
relativo smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti 
extraregionali. 

• Visto che dal Piano Economico relativo al Comune di Scigliano si evidenzia la spesa di seguito 
riportata: 

 
Codice rifiuto 
CEER 

Denominazione Tariffa 
[€/t] 

IVA 10% Totale Quantitativi 
preventivati 

TOTALE IVA 
ESCLUSA 

TOTALE IVA 
INCLUSA 

200301 RUR (indifferenziati) € 290,56 € 29,06 € 319,62 50,00 € 14.528,00 € 15.981,00 

200108‐200302 FORD (umido) € 201,96 € 20,20 € 222,16 30,00 € 6.058,80 € 6.654,80 

TOTALE € 20.586,80 € 22.635,80 

 

• Considerato che non sono cambiate le condizioni contrattuali; 

• Considerato che a tal proposito è stato acquisito relativo CIG Z8E36166D5 ‐ CIG 
“derivato” presso l’Anac relativo al CIG MASTER  8604943F96; 

• Rilevato che l’Autorità di Vigilanza dei contratti Pubblici (ora A.N.A.C) nella deliberazione 
n. 86 del 06/10/2011 ha richiamato quanto ritenuto dal Consiglio di Stato, Sezione I, nel 
Parere 12 ottobre 2005, n.3260/2005: “La proroga, nella sua accezione tecnica, ha 
carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio 
da un regime contrattuale ad un altro”; 

• Visto l'art. 63 co. 2, lett. b) punto 2) del nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs. n. 50/2016, in 
materia di affidamento di quei servizi che, per motivi tecnici “possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico” e considerando, in via ulteriore, 
quanto previsto dall'ultimo capoverso del citato articolo per cui “Le eccezioni di cui ai 
punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici o soluzioni 
alternative ragionevoli”; 

• Dato atto 
o che la somma necessaria di euro 20.586,80 oltre IVA in ragione del 10% per un 

importo complessivo pari ad € 22.635,80 trova copertura sul cap. n°1743 
denominato “SPESE PER SERVIZI R.S.U. E R.D.” del Bilancio dell’Ente; 

o che occorre impegnare la somma di euro 22.635,00 compresa IVA ai fini della 
convenzione sopracitata con validità dal 01/01/2023 al 30/06/2023; 

• Precisato che, in ordine alla spesa disposta con la presente determinazione, all’esito 
dell’individuazione del soggetto creditore, dell’affidamento della fornitura del servizio e 
dell’assunzione dell’impegno di spesa, prima di procedere alla relativa liquidazione, 



verrà disposta la verifica sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 8, 
della Legge 136/2010 e successive modificazioni, nonché acquisito il DURC della Ditta 
fornitrice dei materiali in oggetto e il codice CIG presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• Visti in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del citato Decreto Legislativo nr. 267 del 
18.8.2000 e ss. mm. e int. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa 
liquidazione; 



 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

• Visto il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• Visto il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ‐ allegato 4.2; 

• Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il Decreto Sindacale n°2 del 11/01/2021 con il quale al sottoscritto è stata conferita 

la posizione organizzativa nonché nominato Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Scigliano; 

• Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi; 
DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
2. Di prendere atto, per la finalità indicata in oggetto, della proroga della CONVENZIONE 

SOTTOSCRITTA TRA L’ATO, NELLA PERSONA DEL COMMISSARIO AD ACTA, E LA CALABRA 
MACERI E SERVIZI S.P.A, oltre del contratto di servizio tra il Comune di Bianchi e la 
Calabra Maceri SPA, che qui si approva, per la tariffazione diretta del servizio da parte 
del gestore Calabra Maceri ai Comuni che fruiscono del servizio di trattamento; 

3. Di dare atto che il contratto di servizio in questione avrà durata dal 01/01/2023 
al 30/06/2023, secondo il seguente quadro economico riepilogativo: 

Codice rifiuto 
CEER 

Denominazione Tariffa 
[€/t] 

IVA 10% Totale Quantitativi 
preventivati 

TOTALE IVA 
ESCLUSA 

TOTALE IVA 
INCLUSA 

200301 RUR (indifferenziati) € 290,56 € 29,06 € 319,62 50,00 € 14.528,00 € 15.981,00 

200108‐200302 FORD (umido) € 201,96 € 20,20 € 222,16 30,00 € 6.058,80 € 6.654,80 

TOTALE € 20.586,80 € 22.635,80 

 

Di imputare la somma totale disponibile di euro 22.635,80 compresa IVA sul cap.  1743  del 

Bilancio Comunale c.e.; 
1. Di dare atto che il pagamento avverrà al netto dell’IVA, ai sensi del succitato “split 

payment, e che la stessa sarà direttamente liquidata all’erario, ai sensi dell’art.17‐ter 
del D.P.R. n.633/72; 

2. Di dare atto altresì che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 
identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di 
pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per l’esecuzione dei 
lavori di cui alla presente determinazione, è il seguente: CIG: DERIVATO Z8E36166D5 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa‐contabile di cui 
all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n‐ 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

5. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 



dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• viene trasmessa alla Calabra Maceri S.p.A. per i provvedimenti di competenza; 
• viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 18-01-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 18-01-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 18-01-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 18-01-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 18-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 18-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


